ἀκολούθων ταῖς ὑποθέσεσιν ἐπὶ τὰς ἀποδείξεις παραγίνεται. Ἐροῦμεν δὲ περὶ προτέρας τῆς Ποσειδώνιου.

Φησὶν ὑπὸ τῷ αὐτῷ μεσημβρινῷ κεῖσθαι Ῥόδον καὶ Ἀλεξάνδρειαν. Μεσημβρινὸς δὲ κύκλοι εἰσὶν οἱ διά τε τῶν πόλων γραφόμενοι τοῦ κόσμου καὶ διὰ ση- 5 μείου, δὲ ἐκάστου τῶν ἐπὶ γῆς βεβηκότων τῆς οἰρανῆς ὑπέροχειται. Πόλοι μὲν οὖν οἱ αὐτὸλ πάντων, τὸ δὲ κατὰ οἰρανῆς σημεῖον ἄλλο ἄλλων. Ὅθεν ἅπειροι δύνανται γράφεσθαι μεσημβρινοί. Ἡ οὖν Ῥόδος καὶ ἡ Ἀλεξάνδρεια ὑπὸ τῷ αὐτῷ κείνται μεσημβρινῷ, καὶ 10 τὸ διάστημα τὸ μεταξὺ τῶν πόλεων πεντακισχιλίων σταδίων εἶναι δοκεῖ. Καὶ ὑποκείσθω οὕτως ἔχειν. Εἰσὶ δὲ καὶ πάντες οἱ μεσημβρινοὶ τῶν μεριστῶν ἐν κόσμῳ κύκλων, εἰς δύο ἵσα τέμνοντες αὐτὸν καὶ διὰ τῶν πόλων αὐτοῦ γραφόμενοι. Τούτων τοίνυν οὕτως 15 ἔχειν ὑποκειμένων ἔξῆς δὲ Ποσειδώνιος ἵσον δύτα τὸν ξωδιακὸν τοῖς μεσημβρινοῖς, ἐπεὶ καὶ αὐτὸς εἰς δύο ἵσα τέμνει τὸν κόσμον, εἰς δύτῳ καὶ τεσσαράκοντα μέρη διαιρεῖ, ἔκαστον τῶν δωδεκατημορίων αὐτοῦ εἰς τέσσαρα τέμνων. "Ἄν τοίνυν καὶ διὰ Ῥόδου καὶ Ἀλεξαν- 20 δρείας μεσημβρινὸς εἰς τὰ αὐτὰ τῷ ξωδιακῷ τεσσαράκοντα καὶ δύτῳ μέρῃ διαιρεθῇ, ἵσα γίνεται αὐτοῦ τὰ τμήματα τοῖς προειρημένοις τοῦ ξωδιακοῦ τμήμασιν. "Οταν γὰρ ἵσα μεγέθη εἰς ἵσα διαιρεθῇ, ἀνάργη καὶ τὰ μέρη τοῖς μέρεσι τῶν διαιρεθέντων ἵσα γίνεται. Τούτων οὕτως ἔχόντων ἔξῆς φησιν δὲ Ποσειδώνιος, ὅτι <δ> Κάνωβος καλούμενος ἀστηρὶ λαμπρότατός ἐστι πρὸς μεσημβρίαν δῶς ἐπὶ τῷ πηδαλίῳ τῆς

1 παραγίνονται Ν. 2 περὶ τῆς πρ. Ποσ. Μ. 6 δὲ οἱ Λ.
7 πολλοὶ Ν. 10 κινεῖται Λ. 14 εἰς οἱ. Μ. 19 αὐτοῦ
οἱ. Λ. 21 εἰς τὰ αὐτῷ τὰ ξωδιακά Μ. 24 εἰς οἱ. Μ. εἰς

mentationes pervenit. Ac primum quidem de Posidonii opinione disseremus.

Sub eodem meridiano Rhodum et Alexandriam sitas esse dicit. Meridiani circuli autem sunt, qui per mundi polos describuntur et per punctum, quod cuique eorum, qui terrae insistunt, supra caput positum est. Atque poli quidem eidem sunt apud omnes, punctum autem supra caput positum aliud est apud alios. Quare innumerabiles describi possunt meridiani. Rhodus igitur et Alexandria sub eodem meridiano sitae sunt, et intervallum earum urbium quinque milia stadium esse videtur. Et suppositum sit, rem ita se habere. Sunt autem etiam omnes meridiani e maximis mundi circulis, in duas partes aequales eum secantes et per polos eius descripti. Posito igitur, haec ita esse, deinceps Posidonius signiferum, quippe qui aequalis sit meridianis, quod et ipse mundum in duas partes aequales secat, in octo et quadraginta partes dividit, unumquodque signum eius in quatuor partes secans. Iam si etiam meridianus per Rhodum et Alexandriam ductus in easdem ac signifer quadraginta octo partes dividitur, aequalia sunt segmenta eius signiferi segmentis, quae modo distinximus. Si enim magnitudines aequales in aequales partes dividuntur, aequales etiam partes partibus divisarum esse necesse est. Quae cum ita sint, deinceps Posidonius dicit, Canobum stellam quam dicunt splendidissimam